Дело № 5-507-0201/2024
3
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
пгт.Березово                                                                                      30 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении Коровина Александра Александровича, ***
УСТАНОВИЛ:

22.07.2024 на основании постановления о принудительном приводе, вынесенном мировым судьей судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в отношении Коровина А.А., был осуществлен выезд по адресу его фактического места жительства: * с целью его уведомления о принудительном приводе. Коровин А.А. был уведомлен о принудительном приводе на 25.07.2024 на 15 час. 15 мин., о чем имеется расписка в постановлении о принудительном приводе от 22.07.2024. Тем самым на Коровина А.А. была возложена обязанность находиться по месту жительства в указанное в приводе время. 25.07.2024, в 14 час. 00 мин., при выезде судебного пристава по указанному месту жительства Коровина А.А. данный гражданин отсутствовал, тем самым Коровин А.А., воспрепятствовав исполнению постановления о принудительном приводе, совершил административное правонарушение ответственность, за которое предусмотрена ст. 17.8 КоАП РФ.
Коровин А.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, возражений не представил. Факт надлежащего уведомления подтверждается журналом учета SMS-сообщений, согласно которому Коровин получил смс с уведомлением 08.08.2024 в 18:06.
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Коровина А.А. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.

Факт и обстоятельства совершенного Коровиным А.А. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *в объяснении к данному протоколу Коровин А.А. поясняет, что 25.07.2024 умышленно ушел из дома, чтобы его не нашли судебные приставы, с протоколом согласен;
- копией постановления о принудительном приводе, выданным мировым судьей судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18.07.2024 с отметкой Коровина А.А. об ознакомлении;
- рапортом *
Проверив указанные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что они получены и оформлены уполномоченным должностным лицом с соблюдением соответствующих требований законодательства об административных правонарушениях, а потому могут быть положены в основу принимаемого решения по делу.

Статьей 11 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" (далее по тексту Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ) предусмотрено, что судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан: на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Таким образом, Коровин А.А. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.

Сроки давности привлечения Коровина А.А. к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, на момент вынесения постановления не истекли, следовательно, он может быть подвергнут административному наказанию.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Коровина А.А., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

При назначении наказания мировым судьей учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность правонарушителя, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить Каневу В.Е. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 17.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.17.8 ч.2, 29.9 ч.1 п.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Коровина Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере
1 000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080),

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск//Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, ИНН 8601073664, ОКТМО 71812000, номер счета получателя (НКС) 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, КПП 860101001, КБК 72011601173010008140, УИН 0412365400025005072417189.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Березовского судебного района по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, офис 6.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка №1

Березовского судебного района                                               А.Б. Рахматулина